



## صادرات گاز مایع امریکا بیشتر از قطر و استرالیا

آمارهای رهیبایی نفتکش‌ها نشان می‌دهد، صادرات گاز طبیعی مایع (الان‌جی) امریکا در ماه نوامبر دومین رکورد ماهانه را ثبت کرده و به ۷،۹۹ میلیون تن رسیده است. به گزارش «ایران اقتصادی»، براساس آمارهای اداره اطلاعات انرژی امریکا، امریکا در نیمه نخست امسال، نخستین صادرکننده بزرگ الان‌جی در جهان بوده و پس از آن قطر و استرالیا قرار دارند. به گفته تحلیلگران، برنامه‌های صادراتی جدید که از سال آینده آغاز خواهد شد، موقعیت واشنگتن به‌عنوان بزرگ‌ترین صادرکننده در جهان را تثبیت خواهد کرد. براساس آمارهای تجاری و رهیبایی نفتکش‌ها که توسط شرکت LSEG منتشر شده، امریکا در ماه نوامبر ۸،۰۱ میلیون تن صادرات داشته که اندکی بیش از ۷،۹۲ میلیون تن ماه اکتبر است. با شروع زمستان، تولیدکنندگان الان‌جی امریکا تمرکز خود را بر صادرات به اروپا گذاشته‌اند و بیشتر محموله‌ها به مشتریان این منطقه ارسال می‌شود. حدود ۶۸ درصد صادرات الان‌جی امریکا در ماه نوامبر به اروپا بوده که نسبت به ماه اکتبر رشد داشته است؛ ۶۵ درصد الان‌جی صادراتی امریکا در اکتبر به اروپا رفته است. به گفته تحلیلگران ریسرچر انترزی، بعید است دمای پایین‌تر از معمول هوا در اروپا، قیمت‌ها را افزایش دهد زیرا سطح ذخیره‌سازی (در این قاره) بالاست. در حال حاضر، مخازن ذخیره‌سازی اروپا حدود ۹۷ درصد تا پایان این ماه پراست. در

یادداشت ریسرچر انترزی برای مشتریان آمده است، (دمای پایین هوا) تقاضای برای استفاده از وسایل گرمایشی را افزایش می‌دهد اما با توجه به فعالیت‌های صنعتی ضعیف و تولید مطلوب انرژی‌های تجدیدپذیر در منطقه، بعید است چشم‌انداز تقاضای فعلی که نزولی است، تغییر کند. قیمت گاز امریکا در معاملات آتی در قطب‌گازی هنری امریکا طی هفته گذشته به‌طور متوسط ۲،۷۸ دلار به ازای هر میلیون واحد حرارتی انگلیس (mmBtu) رسید. این رقم در قطب‌گازی هلند ۱۳،۵۴ دلار به ازای هر میلیون واحد حرارتی انگلیس (mmBtu) و بازار ژاپن در آسیا به ۱۶،۳۳ دلار به ازای هر میلیون واحد حرارتی انگلیس (mmBtu) بود. آمارهای شرکت LSEG نشان می‌دهد، محموله‌های الان‌جی امریکا به آسیا در ماه گذشته کاهش یافت و از ۲۰ درصد کل صادرات الان‌جی امریکا به ۱۸،۵ درصد رسید. این درحالی است که میزان محموله‌ها به امریکای لاتین تقریباً تغییری نکرد و حدود ۵ درصد کل صادرات الان‌جی امریکا بود و باقی ماند. براساس این آمار، جریان گاز طبیعی مایع به تأسیسات بزرگ صادرات الان‌جی امریکا در ماه نوامبر به رکورد ۱۴،۳ میلیارد فوت مکعب در روز (bcfd) رسید.

این رقم در ماه اکتبر ۱۳،۷ میلیارد فوت مکعب در روز (bcfd) بود. رکورد قبلی برای ماه آوریل با رقم ۱۴ میلیارد فوت مکعب در روز (bcfd) بود. در عین حال، جریان گاز به تأسیسات مایع‌سازی امریکا نیز در سطح بالایی قرار دارد به طوری که متوسط نرخ بهره‌برداری ۳۰ روزه نزدیک به ۱۰۶ درصد ظرفیت است و رقمی بی‌سابقه به شمار می‌رود. طبق گزارش فارس از رویترز، مؤسسه اقتصاد انرژی و تحلیل مالی (IEEFA) پیش از این اعلام کرده بود، اتحادیه اروپا در بازه ژانویه تا جولای ۲۰۲۳ برای واردات الان‌جی ۶۱ میلیارد یورو (۴۴ میلیارد دلار) هزینه کرده که از این رقم ۱۷،۲ میلیارد یورو به امریکا، ۵،۵ میلیارد یورو به روسیه و ۵،۴ میلیارد یورو به قطر اختصاص یافته است.

# صادرات گاز ایران به ترکیه به حداقل رسید

آمارهای یورو استات نشان می‌دهد صادرات گاز ایران به ترکیه در ماه‌های تیر و شهریور امسال صفر و طی ۴ ماه اخیر حداقلی بوده است



## ترجمه

۲۰۰ میلیون مترمکعب گاز به این کشور صادر کرده است. در حالی که ایران طی سال‌های اخیر به‌طور متوسط در هر ماه ۵۰۰ تا ۹۰۰ میلیون مترمکعب گاز به ترکیه صادر کرده اما در ماه جولای ۲۰۲۳ میلادی برابر با تیرماه امسال صادرات گاز ایران به ترکیه به صفر رسید. ایران در ماه پیش سال جاری میلادی را ۳ میلیارد و ۹۴۰ میلیون مترمکعب اعلام کرد. صادرات گاز ایران به ترکیه در این دوره نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴۹ درصد کاهش داشته است. ایران در ماه‌های ژانویه تا اکتبر سال قبل ۷ میلیارد ۷۴۶ میلیون مترمکعب گاز به ترکیه صادر کرده بود. بررسی آمار یورو استات از صادرات ماهانه گاز طبیعی ایران به ترکیه نشان می‌دهد طی چهار ماه گذشته صادرات گاز ایران به این کشور به حداقل رسیده و ایران طی این دوره فقط حدود

به گزارش «ایران اقتصادی»، مرکز آمار کمیسیون اروپا (یورو استات) کل صادرات گاز طبیعی ایران به ترکیه در ۱۰ ماهه سال جاری میلادی را ۳ میلیارد و ۹۴۰ میلیون مترمکعب اعلام کرد. صادرات گاز ایران به ترکیه در این دوره نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴۹ درصد کاهش داشته است. ایران در ماه‌های ژانویه تا اکتبر سال قبل ۷ میلیارد ۷۴۶ میلیون مترمکعب گاز به ترکیه صادر کرده بود. بررسی آمار یورو استات از صادرات ماهانه گاز طبیعی ایران به ترکیه نشان می‌دهد طی چهار ماه گذشته صادرات گاز ایران به این کشور به حداقل رسیده و ایران طی این دوره فقط حدود

## افزایش ۵۰ درصدی تقاضای محصولات پتروشیمی در جهان

### انرژی

دوحه، پایتخت قطر برگزار شد، بیان داشت. عبدالعزیز بن سلمان گفت: بر اساس گزارش‌های بازار، پیش‌بینی می‌شود صنعت پتروشیمی جهان تا سال ۲۰۲۴ میلادی بیش از ۵۰ درصد رشد داشته باشد و به حدود ۱،۲ تریلیون تن در سال برسد که این امر منجر به افزایش بیش از ۶۰ درصدی تقاضا برای هیدروکربن‌ها به‌عنوان مواد خام یا مواد شیمیایی اساسی نفت مانند اتیلن و پروپیلن می‌شود. یک بار دیگر وی تأکید کرد: پتروشیمی‌ها هستند تا

بمانند و بخش هیدروکربن به‌دآمدزایی و تولید پول برای سرمایه‌گذاران ادامه خواهد داد، بنابراین، از دوستانی که در مورد انتقال انرژی صحبت می‌کنند، می‌خواهم که با داده‌هایی که در دست دارند و واقعیت‌هایی که امروز و دهه‌های آینده پیش رویشان است، زندگی کنند. وزیر انرژی عربستان گفت: پتروشیمی‌ها و مشتقات آن حدود ۵۰ درصد اجزای خودروهای ما از جمله خودروهای برقی را تشکیل می‌دهند بنابراین... یک بار دیگر می‌گویم از پتروشیمی‌گریزی نیست.

وی افزود: راهبرد عربستان در حوزه پتروشیمی به حد اکثر رساندن ارزش افزوده و در عین حال کاهش اثر کربن است، آن هم تا تمرکز بر تبدیل مایعات به پتروشیمی و بالا بردن سطح مواد کم‌ارزشی که به‌عنوان سوخت سوزانده می‌شود تا در عوض به‌عنوان خوراک پتروشیمی‌ها استفاده شود. به گزارش فارس از وبگاه «باش»، بن سلمان گفت که تلاش‌های عربستان برای افزایش پایداری از طریق انرژی‌های فوری تولید مواد شیمیایی پایدار و کم‌کربن ادامه دارد.



## روسیه در آستانه تبدیل به سومین تولیدکننده LNG جهان

### گاز



در جهان تبدیل خواهد شد. بنا بر اعلام گازپروم، حجم تجارت الان‌جی در جهان در سه ماهه نخست امسال ۲ درصد افزایش یافته است. همچنین گازپروم پیش‌بینی کرد، به علت کاهش فعالیت‌های اقتصادی و صنعتی در اروپا که مصرف گاز را کاهش می‌دهد، انتظار می‌رود که واردات الان‌جی اروپا نیز کاهش یابد. گازپروم افزود: در بلندمدت، چین، هند و کشورهای آسیای جنوب شرقی، بیشترین تقاضا برای الان‌جی در جهان را به خود اختصاص خواهند داد. از دیگر عوامل کاهش مصرف الان‌جی در جهان از نظر گازپروم، سطح پایین اجرای تعهدات قرارداد تأمین عنوان شده است. گازپروم با اشاره به اینکه موارد عدم موفقیت تأمین‌کنندگان و

نخست امسال، نخستین صادرکننده بزرگ الان‌جی در جهان بوده و پس از آن قطر و استرالیا قرار دارند. طبق گزارش فارس از راشاتودی، به گفته تحلیلگران، برنامه‌های صادراتی جدید که از سال آینده آغاز خواهد شد، موقعیت واشنگتن به‌عنوان بزرگ‌ترین صادرکننده در جهان را تثبیت خواهد کرد.

تولیدکنندگان الان‌جی در انجام تعهداتشان تحت قراردادهای بلندمدت همچنان در بازارهای جهانی ثبت می‌شود، خاطرنشان کرد: اقدامات ناعادلانه شرکت‌های انرژی در اروپا و امریکا تأثیر منفی بر مصرف‌کنندگان برای اطمینان از تأمین عرضه گاز داشته است. براساس آمارهای اداره اطلاعات انرژی امریکا، واشنگتن در نیمه

## فشار کارمندان آمازون برای لغو قرارداد با ارتش رژیم صهیونیستی

### فناوری



شرکت کردند، مورد تهدید قرار گرفته‌اند. بیش از ۱۷۰۰ کارمند آمازون هم‌جمعه گذشته طوماری را به اندی جاسی، مدیرعامل آمازون ارائه کردند که در آن خواستار آن شدند که این شرکت تمامی قراردادهای خود را با ارتش اسرائیل لغو کند و به آتش بس فوری، دائمی و پایدار در نوار غزه دعوت کند. در این طومار، کارمندان می‌گویند که آمازون با ارائه یک سیستم فناوری ابری به بخش عمومی اسرائیل، توانمندی هوش مصنوعی و قابلیت‌های نظارتی و جاسوسی ارتش اسرائیل را که برای سرکوب فعالان فلسطینی و محاصره وحشیانه غزه استفاده می‌شود، افزایش می‌دهد. یکی از کارمندان به شرط ناشناس ماندن نامش برای از دست ندادن شغل خود، به واشنگتن پست گفت: «در حال حاضر تنش بین کارمندان عرب و یهودی آمازون بر سر جنگ غزه کاملاً آشکار است.»

آمازون صدها کارمند در تل‌آویو دارد که برخی از آنها در چند ماه گذشته برای جنگ با ارتش اسرائیل فراخوانده شده‌اند و همین موضوع تنش‌ها را در میان کارمندان این شرکت افزایش داده است. به گزارش فارس از واشنگتن پست، از سوی دیگر، راب مونسوز، سخنگوی آمازون در بیانیه‌ای ایمیلی

نوشت: ما هیچ گونه تبعیض یا آزار و اذیت در محل کار را تحمل نمی‌کنیم. ما تمام حوادث گزارش شده از چنین رفتاری را بررسی می‌کنیم و اقدامات لازم را علیه هر کارمندی که معلوم شود خط مشی ما را نقض کرده است، انجام می‌دهیم از جمله اینکه او را اخراج می‌کنیم.

## اخبار

### سقوط تأمین مالی استارت‌آپ‌های فناوری در اروپا



پیش‌بینی می‌شود کل سرمایه‌گذاری‌های استارت‌آپ‌های فناوری اروپا، در سال میلادی جاری به ۴۵ میلیارد دلار برسد که ۵۵ درصد در مقایسه با سال ۲۰۲۱ کاهش نشان می‌دهد. به گزارش «ایران اقتصادی»، شرکت اتومیکو

(Atomico) در گزارشی اعلام کرد این کاهش بیشتر به دلیل تأخیر شرکت‌های رشد یافته، در تأمین سرمایه بوده است. در سال ۲۰۲۲، میزان سرمایه‌گذاری شده در اروپا، ۸۲ میلیارد دلار بود. به گفته تام وهمیر، یکی از شرکای اتومیکو، بعضی از استارت‌آپ‌هایی که در سال ۲۰۲۱ و اوایل سال ۲۰۲۲، مبالغ بالایی برای رسیدن به ارزش میلیارد دلاری خود جمع‌آوری کردند، با کاهش ارزش شرکت‌شان به زیر مرز میلیارد دلار روبه‌رو خواهند شد. انتظار می‌رود در سال میلادی آینده، شاهد اتفاقات بیشتری باشیم، زیرا این شرکت‌ها احتمالاً در این مقطع، به فرصت کمی روبه‌رو شده و برای ادامه بقا، ناچار خواهند بود در سال ۲۰۲۴ یا ۲۰۲۵ به بازار تأمین سرمایه بازگردند. طبق گزارش اتومیکو، در دوره پنج ساله در فاصله سال‌های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲، در مجموع ۲۵۷ شرکت فناوری اروپایی به ارزش میلیارد دلاری رسیده‌اند که شامل بیش از ۱۵۰ شرکت در سال‌های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ است. با این حال، دوره‌های تأمین مالی اروپا، در مقایسه با سال ۲۰۲۰ که سال قبل از رونق سرمایه‌گذاری فناوری در سال ۲۰۲۱ است، ۱۸ درصد بالاتر است. در مقابل، امریکا، چین و کشورهای دیگر، سرمایه‌گذاری‌های ثابت با کم‌تر از آمار سال ۲۰۲۰ را تجربه خواهند کرد. طبق گزارش ایسنا از رویترز، اتومیکو انتظار دارد استارت‌آپ‌های فناوری نوپا در اروپا، از ۴۱ هزار شرکت در پنج سال آینده، به بیش از ۶۶ هزار شرکت رشد کنند و شرکت‌هایی که حداقل ۲۰ میلیون دلار سرمایه جمع کرده‌اند، در همین مدت، دو برابر شده و به ۸ هزار شرکت برسند.

### یک خودروساز برقی عقب‌نشینی کرد



فیسکر، سازنده خودروهای برقی اعلام کرد، تولید خود را در این ماه کاهش می‌دهد و امسال خودروهای کمتری نسبت به برنامه قبلی خود تولید خواهد کرد تا پول نقد برای نیازهای سرمایه در گردش را در اولویت قرار دهد. به گزارش «ایران اقتصادی»، طبق

اطلاع فیسکر، این شرکت تصمیمی استراتژیک برای کاهش تولید دسامبر اتخاذ کرده است تا نقدینگی را در اولویت قرار دهد و بیش از ۳۰۰ میلیون دلار سرمایه در گردش را باز کند. فیسکر هدف تولید خود را برای سال به بیش از ۱۰ هزار دستگاه کاهش داد، در حالی که پیش‌بینی قبلی‌اش از ۱۳ هزار تا ۱۷ هزار دستگاه بود. این شرکت اعلام کرد که قصد دارد با وجود شرایط سخت بازار برای خودروهای برقی، فروش و تحویل را تسریع بخشد. برخی از شرکت‌های خودروهای برقی با کاهش ذخایر نقدی مواجه هستند که تحت فشار هزینه‌های بالای مربوط به افزایش تولید و تورم و کاهش قیمت توسط رقبای تسلا قرار گرفته است. طبق گزارش ایسنا از رویترز، فیسکر در جدیدترین نتایج مالی خود، زیان ۹۱ میلیون دلاری و درآمد ۷۱،۸ میلیون دلاری را برای سه ماهه سوم گزارش کرد.